
 

Proposta N. 1213

DETERMINA
N. 1008 DEL 17/05/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE – PARCHEGGI: INTERVENTO 
FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 5 “INCLUSIONE 
E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 
SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A 
RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” – “CAMPO MARZO AMBITO 
OVEST” CUP B37H21002780001 – CIG  9779946ABE. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON ICA CONSORZIO 
ARTIGIANI ASSOCIATI – ESECUTRICE LC LAVORI IN CORSO S.R.L. (C.F. E P.IVA 03353360245) AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 



Pagina 2 di 10   

        

Proposta N. 1213 
DETERMINA N. 1008 DEL 17/05/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE – PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA 
VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” – “CAMPO MARZO 
AMBITO OVEST” CUP B37H21002780001 – CIG  9779946ABE. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON ICA CONSORZIO 
ARTIGIANI ASSOCIATI – ESECUTRICE LC LAVORI IN CORSO S.R.L. (C.F. E P.IVA 03353360245) AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
• il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati 

unitamente al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 
16/12/2021 e s.m.i., prevedevano interventi per “Campo Marzo ambito ovest – rigenerazione urbana 
per riduzione dei fenomeni di degrado sociale e miglioramento qualità del decoro urbano e del 
tessuto ambientale” con CUP B37H21002780001;

• il Regolamento (UE) 12/02/2021, n. 241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021. In particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 prevede “Investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

• per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, nello specifico, 
per gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale è stato assegnato al Ministero dell’Interno un importo pari a € 3.300.000.000,00, di 
cui euro 2.800.000.000,00 relativi alle risorse previste a legislazione vigente dall’articolo 1, comma 
42, della L. 27 dicembre 2019, n. 160;

• a seguito della pubblicazione di specifico bando, con Decreto Interministeriale del 30 dicembre 
2021, sono state assegnate le risorse ad una prima serie di Comuni per l’avvio delle attività di che 
trattasi;

• con successivo Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno, di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, in data 04/04/2022, sono state ammesse a finanziamento anche 
le proposte presentate dal Comune di Vicenza, tra cui quella di cui al primo punto per interventi a 
“Campo Marzo ambito ovest – rigenerazione urbana per riduzione dei fenomeni di degrado sociale e 
miglioramento qualità del decoro urbano e del tessuto ambientale” – Atto d’obbligo sottoscritto in 
data 12/05/2022;

• con determina dirigenziale n. 1652 del 19/07/2022 è stato affidato l’incarico della progettazione 
definitiva delle opere in oggetto a MADE Associati – Architetto Michela De Poli e Architetto 
Adriano Marangon con sede a Treviso (TV), CF/P.IVA 03662160260, per l’importo di € 18.869,80 
+ Inarcassa 4% + IVA 22% per complessivi € 23.942,00;

• con determina dirigenziale n. 2590 del 16/11/2022 è stato suddiviso lo stanziamento di € 
17.960.000,00 (previsto al capitolo di entrata 131300 del PEG 2022/2024) corrispondente al 



Pagina 3 di 10   

        

Proposta N. 1213 
DETERMINA N. 1008 DEL 17/05/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE – PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA 
VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” – “CAMPO MARZO 
AMBITO OVEST” CUP B37H21002780001 – CIG  9779946ABE. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON ICA CONSORZIO 
ARTIGIANI ASSOCIATI – ESECUTRICE LC LAVORI IN CORSO S.R.L. (C.F. E P.IVA 03353360245) AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

contributo PNRR assegnato a 24 progetti e sono stati rinominati tutti i corrispondenti capitoli di 
spesa il cui stanziamento era già previsto con riferimento ai singoli progetti;

• il monitoraggio delle opere così finanziate è effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle 
opere pubbliche” della “Banca dati delle pubbliche amministrazioni-BDAP” - ora confluito in 
“REGIS”;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 301 del 21/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
dell'opera "PNRR M5C2I2.1 – Rigenerazione urbana volta a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale – porzione di Campo Marzo ad ovest di viale Roma" dell’importo complessivo di € 
1.400.000,00 (IVA compresa);

• con determina dirigenziale n. 2669 del 24/11/2022 è stato affidato l’incarico per la progettazione 
esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'opera suddetta a MADE 
Associati – Architetto Michela De Poli e Architetto Adriano Marangon con sede a Treviso (TV), 
CF/P.IVA 03662160260, per l’importo di € 20.881,18 + Inarcassa 4% + IVA 22% per complessivi € 
26.494,04;

• con determina dirigenziale n. 675 del 21/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a 
“Campo Marzo Ambito Ovest – Rigenerazione urbana per riduzione dei fenomeni di degrado sociale 
e miglioramento qualità del decoro urbano e del tessuto ambientale. CUP B37H21002780001" 
nell’ambito del PNRR M5C2I2.1 dell’importo complessivo di € 1.400.000,00 (IVA compresa), il cui 
quadro economico è di seguito riportato:

•

A LAVORI

A.1 Importo lavori 1.142.594,58

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 12.265,00

Totale lavori A) 1.154.859,58

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti (IVA compresa) 6.659,59

B.2 IVA 10% su lavori 115.485,96

B.3 Spese progettazione esecutiva e CSP (cassa e IVA comprese) 26.494,04

B.4 Spese tecniche: DL, contabilità, CRE, CSE (cassa e IVA comprese) 71.961,05

B.5 Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - quota fondo innovazione ex art. 9, 
comma 2, Regolamento Incentivi al personale (80% di 1,8% di A) 16.629,98

B.6 Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - quota fondo innovazione ex art. 9, 



Pagina 4 di 10   

        

Proposta N. 1213 
DETERMINA N. 1008 DEL 17/05/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE – PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA 
VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” – “CAMPO MARZO 
AMBITO OVEST” CUP B37H21002780001 – CIG  9779946ABE. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON ICA CONSORZIO 
ARTIGIANI ASSOCIATI – ESECUTRICE LC LAVORI IN CORSO S.R.L. (C.F. E P.IVA 03353360245) AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

comma 3, Regolamento Strumentazione (20% di 1,8% di A) 4.157,49

B.7 Spostamento sottoservizi (IVA compresa) 1.000,00

B.8 Indagini, accertamenti, rilievi (IVA compresa) 1.152,31

B.9 Spese ANAC 600,00

B.10 Spese pubblicità 1.000,00

Totale somme a disposizione B) 245.140,42

A+B COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 1.400.000,00

• con determinazione dirigenziale n. 1544 del 20/06/2023 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati a 
ICA Consorzio artigiani associati con esecutrice LC Lavori In Corso S.r.l. con sede a Isola Vicentina 
(VI) in Via Marotti, 8 – loc. Castelnovo – C.F. e P.IVA 03353360245 che ha offerto il ribasso del 
8,770% sull'importo a base di gara di € 1.142.594,58 (+ € 12.565,00 di o.s. non soggetti a ribasso + 
IVA 10%). L'aggiudicazione è quindi avvenuta per l'importo di € 1.054.654,04 (oneri di sicurezza di 
€ 12.265,00 compresi) + IVA 10% per complessivi € 1.160.119,44;

• il contratto con l'appaltatore è stato concluso con atto pubblico n. 29.058 di Rep.S. e n. 2.583 di 
Racc. del 29/07/2023;

• la consegna dei lavori è avvenuta il 16/10/2023, come da verbale di pari data sottoscritto dal D.L., 
dal RUP e dall'impresa;

• con determinazione dirigenziale n. 2703 del 24/11/2023 sono stati affidati a V-RETI S.P.A. di 
Vicenza, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) L. 120/2020 e s.m.i., nell'ambito dell'opera PNRR 
suddetta, i lavori di "Allacciamento alla linea elettrica e rimozione di un allaccio alla rete del gas 
naturale in Via Roma n.3. a Vicenza ex chiostro fronte stazione ferroviaria e demolizione di un PDR 
ci classe G4" per l’importo di € 833,63 + IVA 22% per complessivi € 1.017,03;

Durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario rivedere parzialmente le lavorazioni previste, con stralcio 
di alcuni interventi ed inserimento di altre opere tra cui una delimitazione perimetrale del circuito dello 
storico ippodromo, il tutto meglio descritto nella relazione della perizia di variante e suppletiva allegata al 
presente atto;

Considerato che:
• il Comitato Ordine e sicurezza pubblica, nella seduta del 14/12/2023, ha valutato positivamente la 

proposta di intervento in termini di ordine pubblico e sicurezza in quanto trattasi di opere volte a 
ridurre situazioni di degrado sociale;



Pagina 5 di 10   

        

Proposta N. 1213 
DETERMINA N. 1008 DEL 17/05/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE – PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA 
VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” – “CAMPO MARZO 
AMBITO OVEST” CUP B37H21002780001 – CIG  9779946ABE. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON ICA CONSORZIO 
ARTIGIANI ASSOCIATI – ESECUTRICE LC LAVORI IN CORSO S.R.L. (C.F. E P.IVA 03353360245) AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• a seguito della Conferenza di Servizi decisoria, tenutasi ex art. 14 L. 241/1990, la Soprintendenza 
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Verona, Rovigo e Vicenza ha espresso 
parere favorevole (prot. 54450/2024) agli interventi in oggetto "in quanto non pregiudicano 
l’interesse dell’area sottoposta a tutela, risultano rispettosi della specificità e peculiarità del 
contesto e dei valori paesaggistici da tutelare e sono pertanto compatibili con la conservazione degli 
elementi di interesse ambientale e paesaggistico caratterizzante l’area soggetta alle disposizioni di 
tutela ai sensi della Parte Terza del D. Lgs. 42/2004 e s.m. e i.";

Dato atto che le modifiche apportate risultano coerenti con le finalità di cui alla tematica PNRR di 
riferimento;

Quanto sopra ha comportato la definizione di n. 116 nuovi prezzi (quale è stato applicato il medesimo 
ribasso dell'8,770% adottato in sede di gara) e nuove quantità rispetto al progetto originario oltre al 
riconoscimento, per legge, dell'adeguamento prezzi;
La perizia suppletiva e di variante ha comportato un aumento dell'importo lavori di € 76.893,62 (oneri di 
sicurezza di € 12.265,00 inalterati, IVA esclusa), entro il limite del 15% di cui all’art. 106, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Considerata l'applicazione dell’aliquota IVA differenziata (al 10% per alcune lavorazioni ed al 4% per altre), 
l'importo complessivo di contratto viene rideterminato in € 1.234.421,93 (compreso IVA), con un incremento 
di € 74.302,49 rispetto all’importo complessivo originario;
g
Si precisa che la presente perizia è stata trasmessa al Ministero dell'Interno per competenza e, poiché la 
rimodulazione del progetto non comporta utilizzo del ribasso d'asta, non necessita della relativa 
approvazione come comunicato con nota acquisita agli atti PGN 75551 del 08/05/2024;
g
Il termine per l'ultimazione dei lavori è stato prorogato di 90 giorni.

Il quadro economico di raffronto è così composto:

PROGETTO CONTRATTO PERIZIA

A LAVORI

A.1 Importo lavori con IVA 10% 1.142.594,58 1.042.389,04 947.941,09

A.2 Importo lavori con IVA 4% 0,00 0,00 171.341,57

A.3 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (con IVA 10%) 12.265,00 12.265,00 12.265,00



Pagina 6 di 10   

        

Proposta N. 1213 
DETERMINA N. 1008 DEL 17/05/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE – PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA 
VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” – “CAMPO MARZO 
AMBITO OVEST” CUP B37H21002780001 – CIG  9779946ABE. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON ICA CONSORZIO 
ARTIGIANI ASSOCIATI – ESECUTRICE LC LAVORI IN CORSO S.R.L. (C.F. E P.IVA 03353360245) AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Totale lavori A) 1.154.859,58 1.054.654,04 1.131.547,66

B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti e ribasso d'asta (IVA compresa) 6.659,59 6.659,59 311,03

B.2 IVA 10% su lavori A.1 114.259,46 104.238,90 94.794,11

B.3 IVA 4% su lavori A.2 0,00 0,00 6.853,66

B.4 IVA 10% su oneri di sicurezza A.3 1.226,50 1.226,50 1.226,50

B.5 Spese progettazione esecutiva e CSP (cassa e IVA 
comprese) 26.494,04 26.494,04 26.494,04

B.6
Spese tecniche: DL, contabilità, CRE, CSE (cassa e IVA 
comprese) 71.961,05 71.961,05 0,00

B.7
Spese tecniche: collaudo tecnico-amministrativo (cassa e 
IVA comprese) 0,00 0,00 7.612,80

B.8
Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - 
quota fondo innovazione ex art. 9, comma 2, 
Regolamento Incentivi al personale (80% di 1,8% di A) 16.629,98 16.629,98 18.104,76

B.9
Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - 
quota fondo innovazione ex art. 9, comma 3, 
Regolamento Strumentazione (20% di 1,8% di A) 4.157,49 4.157,49 0,00

B.10 Spostamento sottoservizi (IVA compresa) 1.000,00 1.000,00 1.017,03

B.11 Indagini, accertamenti, rilievi (IVA compresa) 1.152,31 1.152,31 1.152,31

B.12 Spese ANAC 600,00 600,00 660,00

B.13 Spese pubblicità 1.000,00 1.000,00 0,00

B.14 Ribasso d'asta (IVA compresa) 0,00 110.226,10 110.226,10

Totale somme a disposizione B) 245.140,42 345.345,96 268.452,34

A+B COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00

IMPORTO CONTRATTUALE (IVA COMPRESA) 1.160.119,44 1.234.421,93

Considerato che:



Pagina 7 di 10   

        

Proposta N. 1213 
DETERMINA N. 1008 DEL 17/05/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE – PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA 
VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” – “CAMPO MARZO 
AMBITO OVEST” CUP B37H21002780001 – CIG  9779946ABE. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON ICA CONSORZIO 
ARTIGIANI ASSOCIATI – ESECUTRICE LC LAVORI IN CORSO S.R.L. (C.F. E P.IVA 03353360245) AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• la realizzazione degli interventi di perizia di variante avverrà ad opera dell’appaltatore del progetto 
originario ICA Consorzio Artigiani Associati con esecutrice LC Lavori in corso S.r.l. con sede a 
Isola Vicentina (VI) in Via Marotti, 8 – loc. Castelnovo – C.F. e P.IVA 03353360245, per ragioni di 
celerità, corretta esecuzione ed economicità, alle medesime condizioni del contratto d’appalto Rep.S. 
29.058 sottoscritto in data 29/07/2023, oltre a quelle contenute nell’Atto di Sottomissione e Verbale 
Nuovi Prezzi sottoscritto dal D.L. e dall’impresa in data 02/05/2024;

• tale modifica al contratto è da ritenersi autorizzata dal RUP giusta relazione tecnica, agli atti, 
sottoscritta dal D.L. in data 02/05/204 e dal RUP in data 03/05/2024;

• le lavorazioni diverse e/o aggiuntive rispetto al progetto originariamente approvato trovano totale 
copertura nella somma stanziata per la realizzazione dell’opera, senza dover utilizzare il ribasso 
d'asta e senza necessità di ulteriori stanziamenti;

Atteso che la perizia di variante è composta dai seguenti allegati:
1) relazione tecnica illustrativa di variante;
2) atto sottomissione nuovi prezzi;
3) computo metrico estimativo;
4) planimetria;
5) quadro di raffronto;  

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 8 di 10   

        

Proposta N. 1213 
DETERMINA N. 1008 DEL 17/05/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE – PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA 
VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” – “CAMPO MARZO 
AMBITO OVEST” CUP B37H21002780001 – CIG  9779946ABE. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON ICA CONSORZIO 
ARTIGIANI ASSOCIATI – ESECUTRICE LC LAVORI IN CORSO S.R.L. (C.F. E P.IVA 03353360245) AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per le 
motivazioni espresse in premessa, l’allegata perizia suppletiva e di modifica del contratto originario 
delle opere di "Verde pubblico – arredo urbano – riqualificazione piazze – parcheggi: intervento 
finanziato dall’UE – Next generation EU nell’ambito del PNRR M5C2I2.1: rigenerazione urbana per 
riduzione dei fenomeni di degrado sociale e miglioramento qualità del decoro urbano e del tessuto 
ambientale per Campo Marzo Ambito Ovest  CUP B37H21002780001" sottoscritto con ICA 
Consorzio artigiani associati con esecutrice LC Lavori in corso S.r.l. con sede a Isola Vicentina (VI) 
in Via Marotti, 8 – loc. Castelnovo, C.F. e P.IVA 03353360245. La perizia –composta dagli 
elaborati elencati in premessa– prevede un importo aggiuntivo per i lavori di € 76.893,62 (oneri di 
sicurezza di € 12.265,00 inalterati) ma, per effetto dell’applicazione dell’aliquota IVA differenziata 
(al 10% per alcune lavorazioni ed al 4% per altre), l'importo complessivo di contratto viene 
rideterminato in € 1.234.421,93, con un incremento di € 74.302,49 rispetto all’importo complessivo 
originario, lasciando inalterato il quadro economico complessivo dell'opera di € 1.400.000,00 (IVA 
compresa);

2) di approvare gli elaborati di perizia, come elencati in premesse, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3) di approvare l’allegato Atto di Sottomissione e Concordamento Nuovi Prezzi sottoscritto dal D.L. e 
dall’impresa in data 02/05/2024, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4) di procedere all’esecuzione dei lavori di cui allla perizia al punto 1) tramite ICA Consorzio artigiani 
associati con esecutrice LC Lavori In Corso S.r.l. con sede a Isola Vicentina (VI) in Via Marotti, 8 – 
loc. Castelnovo, C.F. e P.IVA 03353360245, alle stesse condizioni e prezzi del contratto principale, 
rideterminando in € 1.234.421,93 (oneri e IVA compresi) il nuovo importo contrattuale;

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 74.302,49 (oneri di sicurezza e IVA compresi) trova 
copertura all’impegno codice 150139 al capitolo 1661110 “PNRRM5C2I2.1P CUP  
B37H21002780001 D. MINT 04.04.2022 Zona ovest di viale Roma - Campo Marzo - Progetto di 
rigenerazione urbana relativo a Campo Marzo” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con 
contributo PNRR, dove rientra nella somma già vincolata con determina dirigenziale n. 675 del 
21/03/2023, citata in premessa;



Pagina 9 di 10   

        

Proposta N. 1213 
DETERMINA N. 1008 DEL 17/05/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE – PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA 
VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” – “CAMPO MARZO 
AMBITO OVEST” CUP B37H21002780001 – CIG  9779946ABE. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON ICA CONSORZIO 
ARTIGIANI ASSOCIATI – ESECUTRICE LC LAVORI IN CORSO S.R.L. (C.F. E P.IVA 03353360245) AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 e dei principi 
contabili;

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della legge 6.11.2012 n.190 e 
dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del 
Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 10 di 10   

        

Proposta N. 1213 
DETERMINA N. 1008 DEL 17/05/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE – PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA 
VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” – “CAMPO MARZO 
AMBITO OVEST” CUP B37H21002780001 – CIG  9779946ABE. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON ICA CONSORZIO 
ARTIGIANI ASSOCIATI – ESECUTRICE LC LAVORI IN CORSO S.R.L. (C.F. E P.IVA 03353360245) AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1213

DETERMINA N. 1008 DEL 17/05/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  VERDE PUBBLICO – ARREDO URBANO – RIQUALIFICAZIONE PIAZZE – PARCHEGGI: 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UE – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR 
MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, 
FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI 
DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” – “CAMPO MARZO AMBITO OVEST” CUP B37H21002780001 – CIG  
9779946ABE. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON ICA 
CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI – ESECUTRICE LC LAVORI IN CORSO S.R.L. (C.F. E 
P.IVA 03353360245) AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

162833 2024 PNRRM5C2I2.1P CUP  
B37H21002780001 D. MINT 04.04.2022 

ZONA OVEST DI VIALE ROMA - CAMPO 
MARZO - PROGETTO DI 

RIGENERAZIONE URBANA RELATIVO A 
CAMPO MARZO

U 09022.02.1661110 72.369,49

162833 2024 PNRRM5C2I2.1P CUP  
B37H21002780001 D. MINT 04.04.2022 

ZONA OVEST DI VIALE ROMA - CAMPO 
MARZO - PROGETTO DI 

RIGENERAZIONE URBANA RELATIVO A 
CAMPO MARZO

U 09022.02.1661110 1.933,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 



Vicenza, 21/05/2024 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 884973d7b787af102456d50571fc10be42203700 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La EQ di Ragioneria: --


